diikuti beberapa ulama lainnya, seperti Abu Ja'far bin al-Zubair (w.

708 H) dengan judul bukunya al-Burhan Fi Tartib Suwar Alquran dan

al-Imam al-Suyuthi sendiri dengan bukunya Tanasuq al-Durar Fi

Tanasub al-Suwar, dan Al-Syaikh Burhanuddin al-Biqa'i dengan

bukunya Nuzm al-Durar Fi Tanasub al-Ayi Wa al-Suwar. (Al-

Suyuthi, II/1399 H-1979 M: 108).

Macam-Macam Korelasi:

Korelasi antara ayat dengan ayat berikutnya dalam satu surah

Secara saksama hubungan antara ayat dengan ayat berikutnya

dalam satu surah dapat dibagi kepada dua bagian, yaitu; pertama

ayat-ayat yang mempunyai hubungan yang jelas, kedua ayat-ayat yang

mempunyai hubungan yang tidak jelas. Bagian pertama biasanya

menggunakan empat bentuk, yaitu; ta'kid (penguat), tafsir (penjelas),

i'tiradh (bantahan), dan tasydid (penegasan). Sementara bagian kedua

adakalanya memakai huruf 'athof atau memakai qarinah ma'nawiyah

(maksud perkataan). (Al-Zarkasyiy, I/1988 M-1408 H: 66-74).

Ayat-ayat yang mempunyai hubungan yang jelas dengan

menggunakan bentuk tafsir, ialah apabila makna satu ayat ditafsirkan

oleh ayat-ayat berikutnya, contohnya antara lain QS. Ali 'Imran (3):